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Úvod

Ve své práci bych chtěla nejprve přiblížit a shrnout základní teze dosavadní recepce

poezie Františka Gellnera a následně je konfrontovat s vlastními poznatky o jeho díle

získanými četbou. Stranou ponechávám básníkovu prózu (především povídky a eseje) i jeho

jediné drama. Jde o zcela specifickou oblast tvorby, proto se raději zaměřím pouze na poezii,

kterou pokládám z celého Gellnerova díla za dodnes nejživější.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. V první z nich se budu věnovat, jak již bylo

naznačeno, recepci Gellnerova díla jinými autory nebo literárními kritiky. Budu se tedy

zabývat literárními studiemi, recenzemi, kritikami apod. Protože se postoj ke Gellnerově dílu

v průběhu let výrazně měnil, hodlám se věnovat vybraným etapám 20. století zvlášť. První

část práce by tedy měla chronologicky zobrazit vývoj recepce Gellnerovy poezie v literárních

kruzích (změny v interpretaci a celkovém pohledu na básníkovo dílo). Vycházet budu

z raných recenzí, které vyšly okamžitě po vydání sbírek Po nás ať přijde potopa! (1901),

Radosti života (1903) a Nové verše (1919), dále ze studií v literárněvědných časopisech,

z předmluv kjednotlivým vydáním Gellnerových prací či výborů z díla, ale i ze

vzpomínkových souborů spisovatelů, kteří se s básníkem osobně znali a přátelili. Posledně

jmenované prameny pokládám za důležité z toho hlediska, že mohou pomoci vykreslit

samotnou osobnost Františka Gellnera Geho charakterové vlastnosti, myšlenky, zájmy apod.),

což bude zajisté přínosné při pokusech o interpretaci jeho básní.

Ve druhé části práce se budu věnovat samotnému básnickému dílu Františka Gellnera,

především jeho sbírkám. Zmíním se také o specifice časopisecké tvorby, nebudu se ale

věnovat básnické skladbě Don Juan (časopisecky 1914, knižně 1924), která stojí na pomezí

mezi poezií a prózou (často se namísto pojmu "básnická skladba" užívá označení "román ve

verších"). Zaměřím se na formální stránku básní Gazyk, verš, rým, básnické prostředky) i na

stránku obsahovou (témata, motivy, lyrický subjekt, prostor, čas). Své interpretace budu

zároveň porovnávat s názory autorů studií z první části práce.

Cílem této práce je především upozornit (na základě srovnání literárních studií

s vlastními úvahami) na některé možné nesrovnalosti v interpretaci Gellnerovy poezie.
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1. Literárněhistorická část

1.1 První ohlasy

Františku Gellnerovi (1881 - 1914) vyšly za jeho života pouze dvě básnické sbírky:

Po nás ať přijde potopa! (1901) a Radosti života (1903). V době jejich vydání bylo básníkovi

dvacet a dvaadvacet let. Nehledě na svůj nízký věk vkročil Gellner do světa české poezie

velmi směle, a vyvolal tak v literárních kruzích nezvyklý rozruch. Ve svých sbírkách totiž

vypráví i o zážitcích z Vídně, kam odešel po maturitě (1899) studovat techniku. Poznal zde

opravdový bohémský život, což způsobilo i jeho další nezájem o studium. Po neúspěchu ve

Vídni nastoupil Gellner roku 1901 ke studiu na báňskou školu v Příbrami, ale ani toto studium

nedokončil. Začal naopak zajíždět do Prahy, kde se stal členem básnické anarchistické

skupiny kolem S. K. Neumanna a přispíval i do jejího časopisu Nový kult. Obě zmiňované

básnické sbírky pocházejí právě z tohoto období, první ohlasy na Gellnerovu tvorbu byly

proto značně rozporuplné.

Nejprudším kritikem Gellnerovy poezie byl na počátku 20. století Arne Novák. Sbírku

Po nás ať přijde potopa! označil za nehoráznou a nestoudnou. Gellnerovi samotnému vyčetl

životní temperament, kterým "by rád přemohl a zdolal, co jindy v poesii zdolává se kulturou,

studiem, vnitřní disciplinou". Podle Nováka je Gellnerova knížka jen "několik siláckých

kousků na thema nízké sensualnosti a hrubého požitku, několik přemetů a skoků z cynismu do

triviality, z pustoty do banality". Dále vytýká básníkovi, že naprostou většinu jeho sbírky

tvoří básně na erotická témata. Tyto jsou pak podle něj psány slohem "nejnižší noční kavárny

a nejhnusnějšího kupletu češtinou zablácené ulice". Svoji plamennou kritiku nakonec Novák

zakončuje jízlivou poznámkou týkající se snížení ceny této knížky pro dělníky z jedné Koruny

na polovinu. Pochybuje totiž, že by pro ně četba takových básní měla být něčím přínosná. 1

Umírněněji přistupoval ke Gellnerově poezii Viktor Dyk v recenzi druhé básnické

sbírky Radosti života. Podobně jako Novák si i on všímá množství erotických motivů a dává

najevo, že je to právě látka (na úkor umělecké kvality), která přinese básníkovi jistou

popularitu. Zároveň ale (na rozdíl od Nováka) neupírá Gellnerovi zjevný talent, a nabádá jej

proto, aby napříště změnil svůj dosavadní program, který zatím spočívá jen v "dráždění a

provokování publika". Dyk také podotýká, že Gellner "má dosud básnickou techniku, ale ne

svého stylu", a přirovnává jej k J. S. Macharovi, jehož básně se podle něj, podobně jako u

1 Novák, A.: Z nejnovější české poesie, in Rozhledy 7, sv. 1, 1901 - 1902, Č. 17, s. 491
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Gellnera, namísto stylu vyznačují pouhou manýrou. Závěrem naznačuje Dyk možnou

spojitost Radostí života s Hřbitovním kvítím Jana Nerudy, hlavním vzorem a východiskem

většiny básní je však podle něj Heineho poezie, kterou Gellner překládal?

Ani E. Sokol Radosti života neodsuzuje. Říká, že jakkoli je Gellner ve svých básních

cynický, nikdy se úplně neodpoutává od morálky a okolního světa, což je podle něj projevem

toho, že básník nerezignoval ještě zcela na současnou realitu. Zároveň se mu ale zdá, že

zatímco cynické a svrchovaně vysmívavé verše "mají určitou modelaci jasnou, pružný

rytmus, mají svou perversní vůni", verše, ve kterých je cítit dřívější neotráveno st světem (tedy

právě ty, v nichž básník není jen absolutním cynikem) jsou naopak příliš ploché.3

Naprostým protikladem Novákovy pohrdavé recenze je článek neznámého kritika

(podepsaného šifrou L.) v časopise Zvon. Ten jako jediný oceňuje téměř bezvýhradně

Gellnerovu druhou sbírku: "Je v ní mnoho špíny a kalu, brutálnosti a cynismu, puritán asi

s hrůzou ji odloží, ale nic naplat, je to kniha silného ducha, který tu odhaluje celé svoje

rozjizvené, jedem prosáklé nitro, je tu sžíravý smích zoufalce, který se neospravedlňuje, ale

sám sobě posmívá a posmívá všemu, co na světě zůstalo svatým a čistým, protože jemu

samému vše obrátilo se v troud a kal a popel a v žluč a hořkost. Nemohu věřiti, že by to byla

vše jen posa; ale je-li, pak se dovede p. Gelner4 maskovati mistrně." Autor neodsuzuje ani

básně o ženách, naopak říká, že ačkoli jich bylo na toto téma napsáno hodně, Gellnerova

poezie je opravdu působivá. Neodsuzuje ani básníkovy verše, jež "nepatří k formálně

nejvybroušenějším", protože "úmyslně pohrdají vším nátěrem poetickým, blížíce se na

nejednom místě zcela drsné pro se, ale jinak mají bystrý spád a jsou méně nedbalé než ve

sbírkách jiných jeho rostenců." Závěrem L. zdůrazňuje pokrok, který Gellner učinil od vydání

své první sbírky, a zároveň vyslovuje zájem, se kterým očekává další básníkův vývoj.5

Bohužel se ale Gellner k vydání další sbírky už nikdy nedostal. Po skončení vojenské

služby v Litoměřicích (1905) se začal věnovat malířství. Odjel tedy za studiem do Mnichova,

ale ještě téhož roku se přestěhoval do Paříže. Zde žil až do roku 1908, kdy se musel vrátit zpět

do Čech, protože mu onemocněl otec. V roce 1909 vstoupil na malířskou akademii

v Drážďanech, ale po roce se opět vrátil do Paříže, kde setrval až do roku 1911. Když

ztroskotaly jeho malířské plány, začal pracovat v Brně pro redakci Lidových novin jako

karikaturista. Zároveň také občas psal, zaměřoval se nyní ale více na prózu. Po vypuknutí


[…]


tehdejší doby a z ní vyplývající nálada, kterou lze označit jako "pocit konce století". Všichni

tito autoři jsou vesměs znechuceni společností a stavějí se proti ní - to je jim tedy společné.

Zatímco prvně zmiňovaní se ale utíkají k nějakému "vyššímu" principu žití (dekadentní

aristokratická póza, okultismus, mysticismus), Gellner jde přesně opačným směrem, tedy k

"nejnižšímu" způsobu žití (póza bohéma, pijáka, ztracené existence).

Gellnerova poezie je dodnes velmi živá. Dlouho převládal názor, že její největší

hodnota tkví v kritickém pohledu na měšťáckou společnost doby přelomu století, tedy že jde

zjednodušeně řečeno o "kritický dokument doby". Tento postoj, který se utvořil v 50. letech

minulého století, převládá u některých dodnes. Jednoznačně stanovit, v čem tkví význam nebo

smysl básnického díla, je pochopitelně nemožné, přesto mám dojem, že dnešní čtenáři čtou

Gellnerovu poezii z trochu jiného důvodu. Především si dovolím tvrdit, že se více čtou

jednotlivé sbírky (a to především první dvě), než politická satira vydaná souborně až v

Gellnerových spisech, která o tehdejší době vypovídá nejvíce. Poezie sbírek se ale zaměřuje

především na život jedince, na pocity a problémy dospívajícího člověka, které má vesměs

každý mladý člověk, ať už žije v jakékoli době. Konečně chudí a bohatí jsou dnes, zrovna

jako byli před sto lety, a stejně tak měšťáci, klerikálové, ale i prostitutky, pijáci a bohémové.

Spíš než "dokumentem doby" jsou podle mě Gellnerovy verše "dokumentem mládí", v čemž

spočívá také jejich nadčasovost. Chci tím říci, že Gellnerovu poezii nemusíme vždy nutně

chápat jako dílo pevně ukotvené v čase - v době, ve které vzniklo. Pokud se vrátíme zpět

k interpretacím z 20. let, uvidíme, že mnohem větší důraz se tu klade právě na pocity a názory

mladého básníka, na jeho problémy se ženami i obecně s vlastním životem, a to je, myslím,

právě to, co dodnes přitahuje tolik čtenářů.
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Závěr

Doufám, že se mi podařilo ukázat, jakým způsobem byla Gellnerova poeZie

interpretována literárními kritiky i historiky v průběhu minulého století až do současnosti, a

zároveň upozornit na některé problémy s interpretací spojené.

Od prvních recenzí, které nebyly právě nejlichotivější (připomeňme především ostrou

kritiku Ame Nováka), jsme se dostali ke studiím z 20. a 30. let. Ty byly v mnoha případech

psány Gellnerovými přáteli či lidmi, kteří se s Gellnerem setkali, proto se často zaměřovaly

také na básníkovu osobnost. Z nejvýznamnějších jmenujme vzpomínkové příspěvky

spisovatelského kolegy a blízkého přítele S. K. Neumanna, přítelkyně a milenky Marie

Majerové či zaměstnavatele a též přítele Arnošta Heinricha. V 50. letech ovlivnil významně

recepci Gellnerova díla František Buriánek, jehož studie jsou však značně zatížené režimní

propagandou, proto je potřeba k nim přistupovat velmi kriticky. Ke zkoumání formální

stránky Gellnerovy poezie přispěl na konci 50. let výrazně Miroslav Červenka, který

upozornil především na některé rysy podobnosti této poezie s šantánovou písní. Po roce 1989,

kdy se naskytla příležitost oprostit interpretaci od vlivu komunistické ideologie, se tomuto

problému překvapivě mnoho literárních historiků nevěnovalo. Výjimkou je pouze několik

doslovů k výborům z Gellnerovy poezie (Křivánek, Justl, Pohorský).

Ve druhé části práce jsem se pokusila stručně interpretovat vybrané básně a především

upozornit na některé problémy týkající se interpretace těchto básní (potřeba rozlišování mezi

poezií pro časopis a poezií ve sbírkách, otázka výkladu pojmu "buřič", princip autostylizace,

poměr Gellnerovy poezie k poezii jiných směrů přelomu století). S navrhovanými řešeními by

se jistě dalo polemizovat, mým hlavním záměrem bylo spíš na tyto problémy poukázat a

naznačit možnosti, jak se kriticky vypořádat s určitými vžitými, avšak ne zcela

nezpochybnitelnými, představami.

Potřeba nového zkoumání a interpretace Gellnerovy poezie je, myslím, velmi patrná i

v souvislosti s tím, že zájem o dílo tohoto básníka v současné době stále stoupá.
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The reception of the František Gellner's work in the context of the Czech

history of literature

The aim of the work is to summarize the Czech literary historians' ideas and opinions

of the Gellner's poetry and compare them with the author's own ideas. The work is divided

into two parts.

The first part summarizes the main ideas of the Gellner's work. At first, he was

criticized by Arne Novák and other reviewers for taboo themes in his poetry. After Gellner's

disappearance at the beginning of the First World War, his friends wrote lots of articles not

only about his poetry, but also about his characters and qualities. There is a big change in the

understanding Gellner's work at the beginning of the 50's, when communistic ideology

affected others' opinions. František Buriánek's studies are the most famous ones. He tried to

explain Gellner' s ideas in the way of communistic propaganda. As far as form and structure

are concemed, probably the most important study was written by Miroslav Červenka. After

the communistic era there are only a few articles about the problem ofthe interpretation ofthe

Gellner's poetry (Křivánek, Justl, Pohorský), that is not sufficient.

ln the second part of the work, there is an attempt to interpret Gellner' s poetry in the

author's own way. The author puts stress on problems in the interpretation that she finds the

most relevant and important, as a distinguishing between poetry in collections of poems and

poetry in magazines, problems with a term "buřič" (rebel, troublemaker), a principle of a

stylization and some others.
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