Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Hejlové Recepce díla Františka

Gellnera v kontextu literární historie

Ve své bakalářské práci si Tereza Hejlová zvolila jako téma poezii Františka Gellnera,

konkrétně nahlíženou z perspektivy její čtenářské a kritické reflexe ve 20. a 30. letech a po

roce 1948, a v neposlední řadě z hlediska osobité autorčiny čtenářské zkušenosti

s Gellnerovou poezií.

Bakalářská práce Terezy Hejlové je pečlivou a systematicky založenou analýzou

ohlasu Gellnerovy poezie v konkrétních společenských a kulturních souvislostech. Schopností

shromáždit, shrnout a interpretovat pramenný materiál, vycházející z prací různorodých

Gellnerových kritických vykladačů, Hejlová dosahuje přesvědčivého argumentačního

potenciálu a daří se jí vobecných souvislostech i jednotlivostech vykreslit způsob

vyrovnávání se s Gellnerovým dílem v souvis~osti 10. let, kdy dobová kritika velice obtížně

reaguje na proměnu lyrického světa, jak ji Gellnerova poezie přináší, a nutně tedy i na

proměnu čtenáře. Vystihuje pak také, jak se rovina ohlasu Gellnerových básní mění v období

meziválečném, které v nových souvislostech a pod vlivem avantgardních uměleckých směrů

přináší i novou rovinu porozumění Gellnerově básnickému dílu. Podstatná je rovněž ta část

práce Terezy Hejlové, v níž si všímá výkladu Gellnerovy poezie po roce 1948, tedy v období

hypertrofované ideologizace básníkova díla. Nutně se zde musela vyrovnat s - pro svoji dobu

klíčovým - výkladem básnické osobnosti Františka Gellnera coby "buřiče" a "sociálně

reformního básníka", tak jak ho podal prof. F. Buriánek na přelomu 50. a 60. let.

Právě tato polemická rovina zajímavě kontrastuje s druhou částí práce Terezy Hejlové,

v níž autorka na základě vlastní čtenářské interpretace základních významových nosníků

Gellnerovy tvorby usiluje o nastínění soudobé estetické aktuality této poezie, spočívající ve

snaze porozumět té základní intenci Gellnerova díla, pro níž je charakteristická právě ironie,

sebeironie, snaha čelit drsnému obklopujícímu světu "maskou", za níž se (formou aktualizace

básnického jazyka a jeho prostředků, specifickou sebestylazicací apod.) skrývá velice citlivá a

zraňovaná tvůrčí individualita.

Práci Terezy Hejlové považuji v kontextu vznikajících bakalářských prací za seriózní a

nadstandardní výkon, který zakládá mnohé podněty pro další rozvfjení. Doporučuji ji proto

k obhajobě a navrhuji klasifikaci "výborně".
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